
                                                 MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-10

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Febbraio il sottoscritto Gallo Luisa in qualità di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. 
50/2016 ALLA DITTA CFS PRODOTTI MEDICALI S.R.L. DELLA FORNITURA DI UNA 
SEDIA PORTANTINA PER DISABILI PER LA BIBLIOTECA BENZI (EURO 402,60 IVA 
INCLUSA) CIG Z4239C76BF

Adottata il 08/02/2023
Esecutiva dal 10/02/2023

08/02/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                        MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-10

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA CFS PRODOTTI MEDICALI S.R.L. DELLA FORNITURA 
DI UNA SEDIA PORTANTINA PER DISABILI PER LA BIBLIOTECA BENZI (EURO 
402,60 IVA  INCLUSA)  - CIG.  Z4239C76BF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il  D.Lgs. 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli organi 
di  indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti,  riserva a 
questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni che disciplinano le funzioni e i 
compiti della dirigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 

-  la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n.  2022/980.0.0.-12 del 05/12/2022 con il 
quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico ad interim di Direttore del Municipio VII Ponente;

Premesso che:

- la legge regionale n. 15/2006 sul diritto allo studio, pone a carico dei Comuni l'onere di garantire 
la sicurezza e l’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap;

-  al  fine  di  garantire  concretamente  il  diritto  allo  studio,  si  rende  indispensabile  provvedere 
all’acquisto di ausili, di proprietà del Comune di Genova, per utenti disabili iscritti nelle scuole 
d’istruzione del Comune stesso o comunque frequentatori della Biblioteca;

-  in  particolare,  l’acquisto  di  cui  sopra,  riguarda  un  ausilio  specifico  funzionale  all’effettivo 
esercizio del diritto allo studio e alla lettura da parte di utenti con disabilità;

- risulta necessario pertanto provvedere all’acquisto di una sedia portantina da evacuazione a 4 ruote 
STD al fine di garantire l’uscita in sicurezza attraverso la scala esterna della biblioteca a utenti o 
dipendenti disabili che utilizzano la struttura;

Considerato che:

-  l’acquisto dell’ausilio risulta essere certificato a norma secondo quanto previsto dalla Legge 3 
agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori e pertanto non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi (DUVRI);

- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’art. 
1 comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296  innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al Mepa, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- l’art.  32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 implementato con il  D.Lgs. 56/2017 prevede che la stazione 
appaltante  possa  non  adottare  preventiva  determinazione  a  contrarre,  ma  si  possa  procedere 
attraverso un atto semplificato con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  a) del 
D.Lgs 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che pertanto in data 27/01/2023 è stata interpellata la Ditta CFS Prodotti Medicali S.R.L. che si è 
resa disponibile a fornire l’ausilio di che trattasi, per un importo di Euro 315,00 ed Euro 15,00 per 
spese di trasporto oltre Euro 72,60 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 402,60, come da 
preventivo in data 30/01/2023, allegato parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto:

-  che  si  procederà  all’annullamento  dell’affidamento  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui 
requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

  -  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Funzionario  Area  Amministrativa 
Dott.ssa Daniela Somaglia Responsabile del Procedimento per il Municipio Ponente, che attesta la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 
bis  del  D.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  inoltre  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di una sedia 
portantina da evacuazione a 4 ruote STD per disabili per la Biblioteca Benzi del Municipio 
Ponente alla Ditta CFS Prodotti Medicali S.R.L con sede legale a Livorno Via G.B. Guarini,58, 
C.F./ P.I.V.A. n. 01883060491, (cod.benf. 59923) per un importo di Euro 315,00 ed Euro 15,00 
per spese di trasporto oltre Euro 72,60 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 402,60 
come da preventivo in data 30/01/2023, allegato parte integrante al presente provvedimento 
(CIG Z4239C76BF); 

2)  di dare atto che il prezzo offerto è da ritenersi congruo;

3) di  impegnare la  somma  complessiva  di  euro  402,60 
al  capitolo 1574 - c.d.c. 297.6.27  “Municipio Ponente - Acquisizione di beni diversi” del 
Bilancio 2023  - PDC 1.3.1.2.8 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari (Imp.2023/3170);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di  procedere alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale,  nei limiti  della spesa di cui al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5)   di dare atto che:

-  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
 
-  il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del  visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
   

Il Direttore del Municipio VII Ponente
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-10

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. 50/2016 ALLA 
DITTA  CFS  PRODOTTI  MEDICALI  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI  UNA  SEDIA 
PORTANTINA PER DISABILI PER LA BIBLIOTECA BENZI (EURO 402,60 IVA INCLUSA) 
CIG Z4239C76BF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


